MUNICÍPIO DE PÉROLA
                        Estado do Paraná

             LEI COMPLEMENTAR Nº 036, de 02 de abril de 2014.

Altera os itens 1 e 2, do Anexo I, da Lei Complementar nº

001, de 1º de  abril de 2010.

               O PREFEITO MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais resolve propor a Câmara Municipal o seguinte Projeto de Lei Complementar:

 Art. 1º Fica alterado o disposto na Categoria 1 – Agentes de Serviços Especiais

Masculino, GOA – QTE  - 75 – C/H 40, Agentes de Serviços Especiais Feminino – GOA – QTE  - 75 – C/H

40, do Anexo I,  do Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo, da Lei Complementar nº 001, de

1º de abril de 2010, cujo Padrão de Vencimento Inicial passará a ser de  R$850,00 (Oitocentos e

cinquenta reais) com reflexos em percentuais de 4%  de ascensão horizontal e 10%, 15% e 20% de

ascensão vertical nas alíneas de faixas de vencimento.

Art. 2º Fica alterado o disposto na Categoria 2 – Agente de Manutenção  – GO –

QTE – 5 –C/H 40,  Agente de Obras, – GO – QTE – 15 –C/H 40, do Anexo I, do Quadro Permanente de

Pessoal do Poder Executivo, da Lei Complementar nº 001, de 1º de abril de 2010, cujo padrão de

vencimento inicial passará ser de R$950,00 (novecentos e cinquenta reais) com reflexos em percentuais

de 4%  de ascensão horizontal e 10%, 15% e 20% de ascensão vertical nas alíneas de faixas de

vencimento.

    Art. 3º  Os demais artigos e anexos permanecem inalterados.

    Art. 4º  Integra esta Lei Complementar o Anexo I, da Lei Complementar nº 001, de

01 de abril de 2010, com nova redação.

    Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

      Pérola Pr, 02 de abril de 2014.

DARLAN SCALCO
Prefeito Municipal

(Republicado por incorreção 04/04)

MUNICÍPIO DE PÉROLA
                        Estado do Paraná

PADRÕES DE
VENCIMENTO

CATEGORIAS NOMENCLATURAS GOC QTDE C/H

INTERSTÍCIOS E

  3 anos 2 anos 2 anos 2anos 2anos 2anos 2anos 2anos 2anos 2anos 2anos 2anos 2anos 2anos 2anos 2anos

PERCENTUAIS   4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0%

FAIXAS DE

A B C D E F G H I J K L M N O P Q

VENCIMENTO R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$

1

AGENTE DE
SERVIÇOS ESPECIAIS
MASCULINO - LEI
1623/2011

GOA 75

40

I 850,00 884,00 919,36 956,13 994,38 1.034,15 1.075,52 1.118,54 1.163,28 1.209,82 1.258,21 1.308,54 1.360,88 1.415,31 1.471,92 1.530,80 1.592,03

II   -   10% 935,00 972,40 1.011,30 1.051,75 1.093,82 1.137,57 1.183,07 1.230,40 1.279,61 1.330,80 1.384,03 1.439,39 1.496,97 1.556,84 1.619,12 1.683,88 1.751,24

AGENTE DE
SERVIÇOS ESPECIAIS
FEMININO - LEI
1623/2011

GOA 75

III   -   15% 977,50 1.016,60 1.057,26 1.099,55 1.143,54 1.189,28 1.236,85 1.286,32 1.337,78 1.391,29 1.446,94 1.504,82 1.565,01 1.627,61 1.692,71 1.760,42 1.830,84

IV   -   20% 1020,00 1.060,80 1.103,23 1.147,36 1.193,26 1.240,99 1.290,63 1.342,25 1.395,94 1.451,78 1.509,85 1.570,24 1.633,05 1.698,37 1.766,31 1.836,96 1.910,44

2

AGENTE DE
MANUTENÇÃO GO 5

40

I 950,00 988,00 1.027,52 1.068,62 1.111,37 1.155,82 1.202,05 1.250,14 1.300,14 1.352,15 1.406,23 1.462,48 1.520,98 1.581,82 1.645,09 1.710,90 1.779,33

II   -   10% 1045,00 1.086,80 1.130,27 1.175,48 1.222,50 1.271,40 1.322,26 1.375,15 1.430,15 1.487,36 1.546,86 1.608,73 1.673,08 1.740,00 1.809,60 1.881,99 1.957,27

AGENTE DE OBRAS GO 15

III   -   15% 1092,50 1.136,20 1.181,65 1.228,91 1.278,07 1.329,19 1.382,36 1.437,66 1.495,16 1.554,97 1.617,17 1.681,85 1.749,13 1.819,09 1.891,86 1.967,53 2.046,23

IV   -   20% 1140,00 1.185,60 1.233,02 1.282,34 1.333,64 1.386,98 1.442,46 1.500,16 1.560,17 1.622,58 1.687,48 1.754,98 1.825,18 1.898,18 1.974,11 2.053,08 2.135,20

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM GO 20 36

I 939,69 977,28 1.016,37 1.057,02 1.099,30 1.143,28 1.189,01 1.236,57 1.286,03 1.337,47 1.390,97 1.446,61 1.504,47 1.564,65 1.627,24 1.692,33 1.760,02

II   -   10% 1.033,66 1.075,01 1.118,01 1.162,73 1.209,23 1.257,60 1.307,91 1.360,22 1.414,63 1.471,22 1.530,07 1.591,27 1.654,92 1.721,12 1.789,96 1.861,56 1.936,02

III   -   15% 1.080,64 1.123,87 1.168,82 1.215,58 1.264,20 1.314,77 1.367,36 1.422,05 1.478,94 1.538,09 1.599,62 1.663,60 1.730,15 1.799,35 1.871,32 1.946,18 2.024,03

IV   -   20% 1.127,63 1.172,73 1.219,64 1.268,43 1.319,17 1.371,93 1.426,81 1.483,88 1.543,24 1.604,97 1.669,16 1.735,93 1.805,37 1.877,58 1.952,69 2.030,79 2.112,03

3

AGENTE
ADMINISTRATIVO -
LEI 1732/2012

GF 50 40

I 1214,99 1.263,59 1.314,13 1.366,70 1.421,37 1.478,22 1.537,35 1.598,84 1.662,80 1.729,31 1.798,48 1.870,42 1.945,24 2.023,05 2.103,97 2.188,13 2.275,65

II   -   10% 1.336,49 1.389,95 1.445,55 1.503,37 1.563,50 1.626,04 1.691,08 1.758,73 1.829,08 1.902,24 1.978,33 2.057,46 2.139,76 2.225,35 2.314,37 2.406,94 2.503,22

III   -   15% 1.397,24 1.453,13 1.511,25 1.571,70 1.634,57 1.699,95 1.767,95 1.838,67 1.912,22 1.988,71 2.068,25 2.150,98 2.237,02 2.326,50 2.419,57 2.516,35 2.617,00

IV   -   20% 1.457,99 1.516,31 1.576,96 1.640,04 1.705,64 1.773,87 1.844,82 1.918,61 1.995,36 2.075,17 2.158,18 2.244,51 2.334,29 2.427,66 2.524,76 2.625,75 2.730,78

AGENTE DE
LOGISTICA GF 2

40

ATENDENTE DE
CONSULTORIO
DENTARIO GF 4

I 966,76 1.005,43 1.045,65 1.087,47 1.130,97 1.176,21 1.223,26 1.272,19 1.323,08 1.376,00 1.431,04 1.488,28 1.547,81 1.609,73 1.674,12 1.741,08 1.810,72

ELETRICISTA GO 2
II   -   10% 1.063,44 1.105,97 1.150,21 1.196,22 1.244,07 1.293,83 1.345,59 1.399,41 1.455,39 1.513,60 1.574,15 1.637,11 1.702,60 1.770,70 1.841,53 1.915,19 1.991,80

FISCAL DE TRIBUTOS,
OBRAS E POSTURAS GF 10

III   -   15% 1.111,77 1.156,24 1.202,49 1.250,59 1.300,62 1.352,64 1.406,75 1.463,02 1.521,54 1.582,40 1.645,70 1.711,52 1.779,99 1.851,19 1.925,23 2.002,24 2.082,33

INSTRUTOR GF 2
IV   -   20% 1.160,11 1.206,52 1.254,78 1.304,97 1.357,17 1.411,45 1.467,91 1.526,63 1.587,69 1.651,20 1.717,25 1.785,94 1.857,38 1.931,67 2.008,94 2.089,30 2.172,87

MECANICO DE
AUTOMOTORES E
VEÍCULOS PESADOS GO 5

GO 15

MUNICÍPIO DE PÉROLA
                        Estado do Paraná

MOTORISTA -L.C.
28/2013

GO 30

40

I 1266,75 1.317,42 1.370,12 1.424,92 1.481,92 1.541,20 1.602,84 1.666,96 1.733,63 1.802,98 1.875,10 1.950,10 2.028,11 2.109,23 2.193,60 2.281,35 2.372,60

II   -   10% 1.393,43 1.449,16 1.507,13 1.567,41 1.630,11 1.695,31 1.763,13 1.833,65 1.907,00 1.983,28 2.062,61 2.145,11 2.230,92 2.320,16 2.412,96 2.509,48 2.609,86

OPERADOR DE
MAQUINAS - L.C.
28/2013

GO 15

III   -   15% 1.456,76 1.515,03 1.575,63 1.638,66 1.704,21 1.772,37 1.843,27 1.917,00 1.993,68 2.073,43 2.156,36 2.242,62 2.332,32 2.425,62 2.522,64 2.623,55 2.728,49

IV   -   20% 1.520,10 1.580,90 1.644,14 1.709,91 1.778,30 1.849,43 1.923,41 2.000,35 2.080,36 2.163,58 2.250,12 2.340,12 2.433,73 2.531,08 2.632,32 2.737,61 2.847,12

RECEPCIONISTA -  LEI
1623/2011

GO 2 36

I 870,07 904,87 941,07 978,71 1.017,86 1.058,57 1.100,92 1.144,95 1.190,75 1.238,38 1.287,92 1.339,43 1.393,01 1.448,73 1.506,68 1.566,95 1.629,62

II   -   10% 957,08 995,36 1.035,17 1.076,58 1.119,64 1.164,43 1.211,01 1.259,45 1.309,83 1.362,22 1.416,71 1.473,38 1.532,31 1.593,60 1.657,35 1.723,64 1.792,59

III   -   15% 1.000,58 1.040,60 1.082,23 1.125,52 1.170,54 1.217,36 1.266,05 1.316,70 1.369,36 1.424,14 1.481,10 1.540,35 1.601,96 1.666,04 1.732,68 1.801,99 1.874,07

IV   -   20% 1.044,08 1.085,85 1.129,28 1.174,45 1.221,43 1.270,29 1.321,10 1.373,94 1.428,90 1.486,06 1.545,50 1.607,32 1.671,61 1.738,48 1.808,02 1.880,34 1.955,55

4

TÉCNICO ESPORTIVO
- L.C.023/2013 GT 1

20

TECNICO EM
AGROPECUARIA GT 5

40

TECNICO EM
CONTABILIDADE GT 5

I 1160,11 1.206,51 1.254,77 1.304,97 1.357,16 1.411,45 1.467,91 1.526,63 1.587,69 1.651,20 1.717,25 1.785,94 1.857,37 1.931,67 2.008,94 2.089,29 2.172,86

TECNICO EM HIGIENE
DENTAL GT 3

II   -   10% 1.276,12 1.327,17 1.380,25 1.435,46 1.492,88 1.552,60 1.614,70 1.679,29 1.746,46 1.816,32 1.888,97 1.964,53 2.043,11 2.124,84 2.209,83 2.298,22 2.390,15

TECNICO E
INSTRUTOR DE
INFORMATICA - LEI
1623/2011 GT 3

III   -   15% 1.334,13 1.387,49 1.442,99 1.500,71 1.560,74 1.623,17 1.688,10 1.755,62 1.825,84 1.898,88 1.974,83 2.053,83 2.135,98 2.221,42 2.310,28 2.402,69 2.498,79

TECNICO EM MEIO
AMBIENTE GT 2

IV   -   20% 1.392,13 1.447,82 1.505,73 1.565,96 1.628,60 1.693,74 1.761,49 1.831,95 1.905,23 1.981,44 2.060,70 2.143,12 2.228,85 2.318,00 2.410,72 2.507,15 2.607,44

TECNICO EM
RADIOLOGIA GT 2

TECNICO EM
VIGILANCIA
SANITARIA E SAUDE
AMBIENTAL GT 2

TECNICO EM
ENFERMAGEM GT 20 36

I 1044,12 1.085,88 1.129,32 1.174,49 1.221,47 1.270,33 1.321,14 1.373,99 1.428,95 1.486,11 1.545,55 1.607,37 1.671,67 1.738,54 1.808,08 1.880,40 1.955,62

II   -   10% 1.148,53 1.194,47 1.242,25 1.291,94 1.343,62 1.397,36 1.453,26 1.511,39 1.571,85 1.634,72 1.700,11 1.768,11 1.838,84 1.912,39 1.988,89 2.068,44 2.151,18

III   -   15% 1.200,74 1.248,77 1.298,72 1.350,67 1.404,69 1.460,88 1.519,32 1.580,09 1.643,29 1.709,02 1.777,39 1.848,48 1.922,42 1.999,32 2.079,29 2.162,46 2.248,96

IV   -   20% 1.252,94 1.303,06 1.355,18 1.409,39 1.465,77 1.524,40 1.585,37 1.648,79 1.714,74 1.783,33 1.854,66 1.928,85 2.006,00 2.086,24 2.169,69 2.256,48 2.346,74

5

ASSISTENTE SOCIAL -
LEI 1587/2011

GE
3

30

FONOAUDIÓLOGO -
L.C.023/2013

GE
1

30

ENFERMEIRO GE 10

40

I 2377,72 2.472,83 2.571,74 2.674,61 2.781,60 2.892,86 3.008,57 3.128,92 3.254,07 3.384,24 3.519,61 3.660,39 3.806,81 3.959,08 4.117,44 4.282,14 4.453,42

ENGENHEIRO
AGRONOMO GE 2

II   -   10% 2.615,49 2.720,11 2.828,92 2.942,07 3.059,76 3.182,15 3.309,43 3.441,81 3.579,48 3.722,66 3.871,57 4.026,43 4.187,49 4.354,99 4.529,19 4.710,35 4.898,77

ENGENHEIRO CIVIL GE 2
III   -   15% 2.734,38 2.843,75 2.957,50 3.075,80 3.198,84 3.326,79 3.459,86 3.598,25 3.742,19 3.891,87 4.047,55 4.209,45 4.377,83 4.552,94 4.735,06 4.924,46 5.121,44

FARMACEUTICO GE 3
IV   -   20% 2.853,26 2.967,39 3.086,09 3.209,53 3.337,92 3.471,43 3.610,29 3.754,70 3.904,89 4.061,08 4.223,53 4.392,47 4.568,17 4.750,89 4.940,93 5.138,57 5.344,11

MEDICO
VETERINARIO GE 2

COORDENADOR DO
CRAS - L.C.023/2013 GE 1

MUNICÍPIO DE PÉROLA
                        Estado do Paraná

NUTRICIONISTA GE 2

PSICOLOGO GE 3

6 FISIOTERAPEUTA GE 3 20

I 1695,76 1.763,59 1.834,13 1.907,50 1.983,80 2.063,15 2.145,68 2.231,50 2.320,76 2.413,60 2.510,14 2.610,54 2.714,97 2.823,57 2.936,51 3.053,97 3.176,13

II   -   10% 1.865,34 1.939,95 2.017,55 2.098,25 2.182,18 2.269,47 2.360,25 2.454,65 2.552,84 2.654,95 2.761,15 2.871,60 2.986,46 3.105,92 3.230,16 3.359,36 3.493,74

III   -   15% 1.950,12 2.028,13 2.109,25 2.193,62 2.281,37 2.372,62 2.467,53 2.566,23 2.668,88 2.775,63 2.886,66 3.002,13 3.122,21 3.247,10 3.376,98 3.512,06 3.652,55

IV   -   20% 2.034,91 2.116,31 2.200,96 2.289,00 2.380,56 2.475,78 2.574,81 2.677,81 2.784,92 2.896,31 3.012,17 3.132,65 3.257,96 3.388,28 3.523,81 3.664,76 3.811,35

7 DENTISTA GE 5 20

I 2240,56 2.330,18 2.423,39 2.520,33 2.621,14 2.725,98 2.835,02 2.948,42 3.066,36 3.189,02 3.316,58 3.449,24 3.587,21 3.730,70 3.879,92 4.035,12 4.196,53

II   -   10% 2464,62 2.563,20 2.665,73 2.772,36 2.883,25 2.998,58 3.118,53 3.243,27 3.373,00 3.507,92 3.648,23 3.794,16 3.945,93 4.103,77 4.267,92 4.438,63 4.616,18

III   -   15% 2576,64 2.679,71 2.786,90 2.898,37 3.014,31 3.134,88 3.260,28 3.390,69 3.526,32 3.667,37 3.814,06 3.966,63 4.125,29 4.290,30 4.461,91 4.640,39 4.826,01

IV   -   20% 2688,67 2.796,22 2.908,07 3.024,39 3.145,37 3.271,18 3.402,03 3.538,11 3.679,63 3.826,82 3.979,89 4.139,09 4.304,65 4.476,84 4.655,91 4.842,15 5.035,83

8

ASSESSOR DE
CONTROLE INTERNO GE 2 40

I 3200,79 3.328,82 3.461,97 3.600,45 3.744,47 3.894,25 4.050,02 4.212,02 4.380,50 4.555,72 4.737,95 4.927,47 5.124,57 5.329,55 5.542,73 5.764,44 5.995,02

II   -   10% 3520,87 3.661,70 3.808,17 3.960,50 4.118,92 4.283,68 4.455,02 4.633,22 4.818,55 5.011,29 5.211,75 5.420,22 5.637,02 5.862,51 6.097,01 6.340,89 6.594,52

III   -   15% 3680,91 3.828,14 3.981,27 4.140,52 4.306,14 4.478,39 4.657,52 4.843,82 5.037,58 5.239,08 5.448,64 5.666,59 5.893,25 6.128,98 6.374,14 6.629,11 6.894,27

IV   -   20% 3840,95 3.994,59 4.154,37 4.320,54 4.493,37 4.673,10 4.860,02 5.054,43 5.256,60 5.466,87 5.685,54 5.912,96 6.149,48 6.395,46 6.651,28 6.917,33 7.194,02

CONTADOR - L.C.
28/2013 GE 2 40

I 4011,38 4.171,84 4.338,71 4.512,26 4.692,75 4.880,46 5.075,68 5.278,70 5.489,85 5.709,44 5.937,82 6.175,34 6.422,35 6.679,24 6.946,41 7.224,27 7.513,24

II   -   10% 4412,52 4.589,02 4.772,58 4.963,48 5.162,02 5.368,50 5.583,24 5.806,57 6.038,84 6.280,39 6.531,60 6.792,87 7.064,58 7.347,17 7.641,05 7.946,70 8.264,56

III   -   15% 4613,09 4.797,61 4.989,51 5.189,10 5.396,66 5.612,53 5.837,03 6.070,51 6.313,33 6.565,86 6.828,50 7.101,64 7.385,70 7.681,13 7.988,37 8.307,91 8.640,23

IV   -   20% 4813,66 5.006,20 5.206,45 5.414,71 5.631,30 5.856,55 6.090,81 6.334,44 6.587,82 6.851,33 7.125,39 7.410,40 7.706,82 8.015,09 8.335,69 8.669,12 9.015,89

9

MÉDICO - L.C.
28/2013 GE 3

40

I 10556,27 10.978,52 11.417,66 11.874,37 12.349,34 12.843,32 13.357,05 13.891,33 14.446,98 15.024,86 15.625,86 16.250,89 16.900,93 17.576,97 18.280,04 19.011,25 19.771,70

II   -   10% 11611,90 12.076,37 12.559,43 13.061,80 13.584,28 14.127,65 14.692,75 15.280,46 15.891,68 16.527,35 17.188,44 17.875,98 18.591,02 19.334,66 20.108,05 20.912,37 21.748,87

MÉDICO
PLANTONISTA - L.C.
28/2013

GE 4

III   -   15% 12139,71 12.625,30 13.130,31 13.655,52 14.201,74 14.769,81 15.360,61 15.975,03 16.614,03 17.278,59 17.969,74 18.688,53 19.436,07 20.213,51 21.022,05 21.862,93 22.737,45

IV   -   20% 12667,52 13.174,22 13.701,19 14.249,24 14.819,21 15.411,98 16.028,46 16.669,60 17.336,38 18.029,84 18.751,03 19.501,07 20.281,11 21.092,36 21.936,05 22.813,50 23.726,03

10 COORDENADOR DA
UNIDADE DE

GE 1 40 I 4663,06 4.849,58 5.043,57 5.245,31 5.455,12 5.673,33 5.900,26 6.136,27 6.381,72 6.636,99 6.902,47 7.178,57 7.465,71 7.764,34 8.074,91 8.397,91 8.733,82

MUNICÍPIO DE PÉROLA
                        Estado do Paraná

CONTROLE INTERNO

II   -   10% 5129,37 5.334,54 5.547,92 5.769,84 6.000,63 6.240,66 6.490,28 6.749,90 7.019,89 7.300,69 7.592,71 7.896,42 8.212,28 8.540,77 8.882,40 9.237,70 9.607,21

PROCURADOR
JURIDICO

GE 2 20

III   -   15% 5362,52 5.577,02 5.800,10 6.032,10 6.273,39 6.524,32 6.785,30 7.056,71 7.338,98 7.632,54 7.937,84 8.255,35 8.585,57 8.928,99 9.286,15 9.657,59 10.043,90

IV   -   20% 5595,67 5.819,50 6.052,28 6.294,37 6.546,14 6.807,99 7.080,31 7.363,52 7.658,06 7.964,39 8.282,96 8.614,28 8.958,85 9.317,21 9.689,89 10.077,49 10.480,59

TEMPO PADRAO

SERV DE

PUB MUN ENQUAD

1 A

2 A

3 A

4 B
GOA: GRUPO
OCUPACIONAL
OPERACIONAL
AUXILIAR= 4ª SERIE 5 B
GO   : GRUPO
OCUPACIONAL
OPERACIONAL =
ENSINO
FUNDAMENTAL 6 C
GF : GRUPO
OCUPACIONAL
FUNCIONAL =
ENSINO MEDIO 7 C
GT : GRUPO
OCUPACIONAL
TECNICO = TECNICO
PROFISSIONALIZANTE 8 D
G E : GRUPO
OCUPACIONAL
ESPECIALISTA =
ENSINO SUPERIOR 9 D

10 E

11 E

12 F

13 F

14 G

15 G

16 H

17 H

18 I

19 I

20 J

21 J

22 K

23 K

MUNICÍPIO DE PÉROLA
                        Estado do Paraná

 24 L

25 L

26 M

27 M

28 N

29 N

30 O

31 O

32 P

33 P

34 Q

35 ou + Q

MUNICÍPIO DE PÉROLA
                        Estado do Paraná